proceden de contrarios, y el Uno o no tiene ningún contrario,  
 o, si es preciso que lo tenga, es la Multitud, y lo Desigual es  
 contrario a lo Igual, y lo Otro a lo Idéntico, y lo Diverso a lo  
 30 Mismo, los que oponen el Uno a la Multitud son los que parecen  
 acercarse más a la verdad, pero tampoco éstos la alcanzan. El  
 Uno, en efecto, será Poco, pues la Multitud se opone a la Poque-  
 dad, y lo Mucho, a lo Poco.

Pero el Uno significa, evidentemente, medida. Y en todo hay  
 otra cosa subyacente; por ejemplo, en la armonía, el semitono,  
 35 y en la magnitud, el dedo, el pie o algo semejante, y en los  
 ritmos, la cadencia<sup>4</sup> o la sílaba; y, asimismo, también en la gra-

<sup>4</sup> Propiamente, el movimiento del pie con que se medían los tiempos fuertes y débiles del verso.

uni vero aut nihil contrarium, aut si est, multitudo est, et inaequale aequali et alterum eidem, etiam aliud eidem. Maxime quidem qui unum opponunt multitudini, aliqua opinione nituntur; nec hi tamen sufficienter. Unum etenim erit paucum, quandoquidem multitudo paucitati, multum vero paucis opponitur. Unum vero quod mensuram significet, manifestum est. Ac in cunctis est aliquid aliud suppositum, veluti in harmonia diesis, in magnitudine digitus aut pes aut aliquid simile, et in rhythmis gradus aut syllaba; similiter in gravitate pondus aliquod determinatum est, ac eodem modo de omnibus, in qualitatibus quale quid, in quantitativis quantum quid. Mensura enim indivisibile, quaedam secundum speciem, quaedam secundum sensum, tanquam unum non sit aliqua per se substantia. Et hoc rationabiliter: unum namque significat quod mensura cuiusdam multitudinis est; ac numerus multitudo mensurata, et multitudo mensurarum. Quare rationabiliter unum non est numerus: neque enim mensura mensurae. Verum tam mensura quam unum principium est. Oportet autem ut mensura semper idem cum omnibus sit; veluti si equus mensura, equis, et si homo, hominibus. Quod si homo et equus ac deus animal, numerus quoque eorum fortassis animalia erit. Si autem homo et album ac ambulans, minime quidem horum nume-

vedad hay un peso determinado. Y siempre es del mismo modo, en las cualidades una cualidad, y en las cantidades una cantidad, y la medida es indivisible, unas veces según la especie y otras según la sensación, puesto que no hay una substancia del Uno en sí mismo. Y esto es razonable, pues «Uno» significa «medida de alguna pluralidad», y «Número», «pluralidad medida» y «pluralidad de medidas» (y por eso es razonable que el Uno no sea número, pues tampoco la medida es medidas, sino que son principio tanto la medida como el Uno). Y es preciso que la medida sea siempre común a todo lo que ha de medirse; por ejemplo, si son caballos, la medida debe ser un caballo, y, si son hombres, un hombre. Y, si son hombre, caballo y dios, sin duda un viviente, y el número formado por ellos será de vivientes. Pero, si es hombre, blanco y andante, de ningún modo resultará un número,

ὑπάρχειν καὶ ἐνὶ κατὰ τὸν ἀριθμὸν, ὅμως δὲ γενῶν ἔσται ὁ ἀριθμὸς ὁ τούτων, ἢ τινος ἄλλης τοιαύτης προσηγορίας.

- 15 Οἱ δὲ τὸ ἄνισον ὡς ἓν τι, τὴν δυάδα δὲ ἀόριστον ποιοῦντες μεγάλου καὶ μικροῦ, πόρρω λῖαν τῶν δοκοῦντων καὶ δυνατῶν λέγουσιν· πάθη τε γὰρ ταῦτα καὶ συμβεβηκότα μᾶλλον ἢ ὑποκείμενα τοῖς ἀριθμοῖς καὶ τοῖς μεγέθεσιν ἔστι, τὸ πολὺ καὶ ὀλίγον ἀριθμοῦ, καὶ μέγα καὶ μικρὸν μεγέθους, ὥσπερ
- 20 ἄρτιον καὶ περιττόν, καὶ λείον καὶ τραχύ, καὶ εὐθύ καὶ καμπύλον· ἔτι δὲ πρὸς ταύτη τῇ ἀμαρτίᾳ καὶ πρὸς τι ἀνάγκη εἶναι τὸ μέγα καὶ τὸ μικρὸν καὶ ὅσα τοιαῦτα· τὸ δὲ πρὸς τι πάντων ἥκιστα φύσις τις ἢ οὐσία [τῶν κατηγοριῶν] ἔστί, καὶ ὑστέρα τοῦ ποιοῦ καὶ ποσοῦ· καὶ πάθος τι τοῦ ποσοῦ
- 25 τὸ πρὸς τι, ὥσπερ ἐλέχθη, ἀλλ' οὐχ ὕλη, εἴ τι ἕτερον καὶ τῷ ὅλως κοινῷ πρὸς τι καὶ τοῖς μέρεσιν αὐτοῦ καὶ εἶδαι. οὐδὲν γὰρ ἔστιν οὔτε μέγα οὔτε μικρὸν, οὔτε πολὺ οὔτε ὀλίγον, οὔτε ὅλως πρὸς τι, ὃ οὐχ ἕτερόν τι ὄν πολὺ ἢ ὀλίγον ἢ μέγα ἢ μικρὸν ἢ πρὸς τί ἐστιν. σημεῖον δ' ὅτι ἥκιστα οὐσία
- 30 τις καὶ ὄν τι τὸ πρὸς τι τὸ μόνου μὴ εἶναι γένεσιν αὐτοῦ μηδὲ φθορὰν μηδὲ κίνησιν ὥσπερ κατὰ τὸ ποσὸν αὔξεισις καὶ φθίσις, κατὰ τὸ ποιὸν ἀλλοίωσις, κατὰ τόπον φορά, κατὰ τὴν οὐσίαν ἢ ἀπλῆ γένεσις καὶ φθορά, —ἀλλ' οὐ κατὰ τὸ πρὸς τι· ἄνευ γὰρ τοῦ κινήθῃναι ὅτε μὲν μείζον ὅτε δὲ

porque todos son atributos de un mismo sujeto numéricamente uno; sin embargo, el número de estos atributos será número de géneros, o de alguna otra denominación semejante.

- 15 Pero los que consideran lo Desigual como cierto Uno, y la Díada indefinida como compuesta de lo Grande y lo Pequeño, se alejan excesivamente de lo probable y aun de lo posible. Pues estas cosas son más bien afecciones y accidentes que sujetos de los números y de las magnitudes; lo Mucho y lo POCO, del Número, y lo Grande y lo Pequeño, de la Magnitud, como lo Par
- 20 y lo Impar, lo Liso y lo Rugoso, lo Recto y lo Curvo. Añádase a este error que lo Grande y lo Pequeño, y demás atributos semejantes, son necesariamente relaciones; y la relación es, de todas las categorías, la que menos es una naturaleza o substancia, y es posterior a la cualidad y a la cantidad. La relación es,

rus est, eo quod eidem unice secundum numerum omnia insunt: attamen numerus horum generum erit, aut alicuius alterius similis appellationis.

Qui vero inaequale ut unum quid, dualitatem autem in- 15  
determinatam ex magno parvoque faciunt, vehementer longe-  
tum ab apparentibus tum a possibilibus dicunt. Passiones nam-  
que magis haec et accidentia quam subiecta numeris et magni-  
tudinibus sunt, multum namque et paucum numeri, ac magnum  
et parvum magnitudinis, sicuti par et impar, leve et asperum, 20  
rectum et curvum. Praeterea ad hunc quoque errorem, etiam ne-  
cesse est magnum et parvum, et quaecunque similia, ad aliquid  
esse. Ad aliquid vero minime praedicamentorum omnium natura  
quaedam aut substantia est; ac posterior tum quali tum quanto,  
et quaedam quanti passio, ut dictum est, sed non materia, aut 25  
aliquid aliud, quam omnino commune ad aliquid, partibusque eius  
et speciebus. Nihil enim est nec magnum nec parvum, nec mul-  
tum nec paucum, nec omnino ad aliquid, quod non aliquid aliud  
existens multum aut paucum aut magnum aut parvum, aut quod  
ad aliquid est. Quod autem ad aliquid minime aliqua substantia  
aut ens aliquod sit, signum est quod eius solum non est generatio 30  
neque corruptio neque motus, quemadmodum secundum quantum  
augmentatio et deminutio, secundum quale alteratio, secundum  
locum latio, secundum substantiam simplex generatio et corruptio.  
At secundum ad aliquid minime. Absque enim quod moveatur,